no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 167, § 2º, da Constituição Federal, 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam abertos no orçamento municipal de 2023, os créditos adicionais especiais 

autorizados pela Lei Municipal nº 2.529, de 31 de março de 2023, no valor de R$ 263.921,43 (duzentos e 
sessenta e três mil, novecentos e vinte e um reais e quarenta e três centavos), para atender às seguintes 
programações: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
655 020402 10.301.0012.2027 3.3.90.30.00 Material de Consumo 13.958,47 
656 020402 10.301.0012.2027 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 36.015,56

[...]

no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 4º, da Lei Municipal nº 2.497, de 16 de 
dezembro de 2022, 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam abertos no orçamento municipal de 2023, os créditos adicionais suplementares na 

importância de R$ 1.505.173,41 (um milhão, quinhentos e cinco mil, cento e setenta e três reais e quarenta 
e um centavos), para atender as seguintes programações: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
88 020203 04.122.0006.1006 4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 579.000,00 
94 020204 04.123.0008.2008 3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 432.000,00

[...]

388 020503 12.361.0014.2035 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 429.173,41 
    TOTAL GERAL 1.505.173,41 

Art. 2º Os créditos abertos no artigo anterior serão cobertos com recursos oriundos do: 

a) excesso de arrecadação de recursos de transferências do FUNDEB, no valor de R$ 429.173,41 

(quatrocentos e vinte e nove mil, cento e setenta e três reais e quarenta e um centavos), conforme apurado 
no Anexo Único deste Decreto. 

b) excesso de arrecadação de recursos próprios do Tesouro Municipal, no valor de R$ 

1.076.000,00 (um milhão e setenta e seis mil reais), conforme apurado no Anexo Único deste Decreto. 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário e retroagindo seus efeitos à data de sua expedição. 

Valentim Gentil, 31 de março de 2023

[...]

equipamento  (appliance  físico),  respectivo  software
dedicado tipo next-generation firewall (ngfw) para proteção
de  informação  perimetral  e  de  rede  interna  que  inclui
stateful firewall, para o Município de Valentim Gentil/SP

Assinatura: 27/03/2023
Valor: R$ 71.447,64 (Setenta e um mil, quatrocentos e

quarenta e sete reais e sessenta e quatro centavos)
Fundamento:  Artigo  57,  inciso  II,  da  Lei  8.666/93

(Vigência 28/03/2023 a 27/03/2024)
Valentim Gentil, 27 de março de 2023.
Adilson Jesus Perez Segura
Prefeito Municipal

...........................................................................................................

[...]

prestação  de  serviços  médicos,  em  regime  de  plantão
presencial,  de  12  (doze)  horas,  às  segundas-feiras,  das
07:00  às  19:00  horas,  na  unidade  básica  de  saúde  do
municipio de Valentim Gentil/SP

Assinatura: 31/03/2023
Valor: R$ 80.341,64 (Oitenta mil, trezentos e quarenta

e um reais e sessenta e quatro centavos)
Fundamento:  Artigo  57,  inciso  II,  da  Lei  8.666/93

(Vigência 04/04/2023 a 03/04/2024)
Valentim Gentil, 31 de março de 2023.
Adilson Jesus Perez Segura
Prefeito Municipal

...........................................................................................................

[...]

CRAS, do Municípío de Valentim Gentil, através dos serviços
de convivência e fortalecimento de vínculos, nas diversas
faixas  etárias,  nas  seguintes  áreas:  trabalhos  manuais,
socioeducativa,  inclusão  digital,  orientação  vocacional  e
cidadania

Assinatura: 20/03/2023
Valor: R$ 9.400,00 (Nove mil e quatrocentos reais).
Fundamento:  Artigo  57,  inciso  II,  da  Lei  8.666/93

(Vigência 22/03/2023 a 21/11/2023)
Valentim Gentil, 20 de março de 2023.
Adilson Jesus Perez Segura
Prefeito Municipal

...........................................................................................................